şi supravegherii
mărfurilor, măsurilor de prevenire a pagubelor şi
de sporire a veniturilor, aceştia urmau a se con-
duce de aceleaşi reguli ca primii (ПСЗРИ 1830-
IV, №19187, 886).

După anexarea teritoriului dintre Nistru şi Prut
la Imperiul Rus, conform Tratatului de Pace de
la Bucureşti din 16/28 mai 1812, vechile obice-
iuri comerciale ale ţării au fost păstrate, însă răs-
pândirea practicii delegării atribuţiilor în sfera
comercială nu a căpătat amploare. Acei puţini
agenţi pe care îi regăsim în evidenţele documen-
tare, mai ales legate de diverse litigii, reprezentau
interesele negustorilor de ghildă din guberniile
limitrofe, în special din oraşul-port Odesa.